saint Joau-Baptiste, le sénéchal leur rendra justice lui-même. 

t 
J 

Querele facte per modum articulorum de constabulario Burdegale, qui 

pluria gravamina inferebat, quibus sigillatim est responssum, et aliquibus 

provisum (1). 

N1VEESIS présentes litteras inspecturis, vicarius vene-

rabilis decani Burdegale salutem in Domino. 

Noverint universi quod, in presentia nostra, major et 

jurati communie Burdegale nobili viro domino Luce de 

Tanay, senescallo Vasconie, de Johanne de La Vera, 

constabulario pro ipso senescallo in Castro Burdegale, 

" conquesti fuerint, quod, cum homines Burdegale et burgenses commo

rantes liberi sint et fuerint ab antiquo a costuma vinorum vinearum 

suarum, undecumque vina adducantur, vester dictus constabularius recepit 

j indebite costumam a Guillelmo Arnaldi de Conquas, de vinis vinearum 

suarum que sunt apud Reulam ( 2 ) ; quam costumam sive gatgia, per ipsa 

recepta, dictis civibus restitui petebant, cum hoc sit magnum prejudicium 

civitatis, vel super hoc petebant jus et justitiam fieri a senescallo predicto. 

Item, conquesti fuerint eidem senescallo de predicto constabulario, 

scilicet quod, cum dominus Rex non consueverit recipere apud Burdegalam 

de vinis de quibus recipit custumam, nisi vicesimam partem extimationis 

recte et communis preth vini, idem constabularius longe plus receperat et 

recipiebat, in maximum prejudicium civitatis et mercatorum et aliorum; 

quod plus sibi seu mercatoribus restitui petunt, cum valde interesset 

ipsorum et totius communie Burdegale. 

Item, conquesti fuerunt eidem senescallo de eodem quod, cum vina que 

honerantur apud Laureummontem, ab esterio inferius, qui portus est 

domini archiepiscopi, libéra sint et fuerint ab antiquo a costuma Régis, 

(>) Voyez les n°» X X X V I I , LUI et CXVI. 
( 2 ) La décision du sénéchal sur cette première plainte (p. 419) semble indiquer qu'il y a ici une lacune 

dans le texte : le sénéchal ordonne, en effet, au connétable de restituer les droits exigés indûment de 
Guillaume Arnaud, pour ses vins de Bazas, et de Guillaume de Forges, pour ses vins de La Seule, tandis 
que, dans la plainte, il n'est question ni de vins de Bazas, ni de Guillaume de Forges. 

N° CXXIII. idem constabularius recepit costumam de pluribus vinis honeratis ibidem 
i Novembre 1275. per cives Burdegale, in maximum prejudicium civitatis et civium predic

torum; que sibi et dictis civibus restitui petebant. 
Item, conquesti fuerunt iidem de eodem de costumano de Royano, quam 

recepit Burdegale indebite et injuste, videlicet : duos denarios et obolum 
de tonello, cum domiuus de Royano nicbilominus eandem recipiat in Castro 
suo et ratione castri sui; de qua petebant quod amplius cessaret, et quod 
et iude habita restituerentur eisdem. 

Item, conquesti fuerunt quod, cum ipsi sint et fuerint, a temporibus a 
quibus non extat memoria, in possessione vel quasi quod, si aliquis crimen 
aliquod vel flagitium committat infra balleucam vel districtum vhle, et 
propter quod debeat, juxta cousuetudinem ville, membra mutilari, pilorio 
poni, villam currere nudus, vel aliter, major et jurati faciunt et executioni 
demandant omnes justifias hujusmodi, et, si forte mori debeat, et ipsi 
criminosum judicatum traduut preposito domini Régis, qui, una cum eis, 
justitiam per eos judicatam excequitur; necnon sunt in possessione vel 
quasi custodiendi bona dampnatorum, et etiam aliarum personarum desce-
dentium sine testamento, vel sine successore legitimo présente, ut, per 
manum ipsorum majoris et juratorum, de predictis bonis per eos fidebter 
custoditis, bat quod fieri débet : dictusque constabularius cepit unum 
lectum et unam huchiam unius hominis de Hybernia, qui dicebatur quem-
dam hominem de Ybernia interfecisse ; que sibi restitui petebant, quia 
multum interest civitatis, ut, scilicet, fiât solutio illis quibus fieri debent, 
et quod bona restituantur illis quibus restitui debent, ne propter hoc cives 
alibi pignorentur vel vexentur. 

Item, conquesti fuerint de eodem senescallo, qui ohm errarat tempore 
quo Petrus Gondomierii erat major Burdegale, quod idem senescallus 
mandavit eidem quod faceret venire cepe in Castro regio illos carnpsores 
civitatis ; qui, cum venissent, ipsos capi fecit, et captos vilissime duci de 
uocte, et partem ipsorum in fundo turris Reule poni fecit, quos malis pres-
siouibus ista affici fecit, quod, propter hoc, Helyas de Combis decessit 
ibidem; et eos non confessos in aliquo nec convictos, licet quod ante 
obtulissent se paratos stare juri et dare ydoneos fidejussores, et etiam 
major se obtulisset pro eis sepius, compulit eos ad redemptionem duarum 
milium marcharum, in maximam contumebam et dampnum civitatis et 
predictorum campsorum, civium Burdegale ; quam redemptionem restitui 
petunt et injuriam emendari omnibus et singulis antedictis, et petierunt 

major et jurati predicti sibi fieri jus curie judicium a predicto senes- N° CXXIII. 
CallO. 4 Novembre 1275. 

Et est sciendum quod predictus senescallus, in presentia : reverendi 
patris A . , episcopi Agenensis, et venerabilis abbatis Vclle, et fratris Guil
lelmi de Conenx, prioris fratrum predicatorum Burdegale, et nobibs viri 
Stephani Ferrelli, domini de Conenx, Gailhardi de Solerio, Pétri Gondau-
merii, Rostanhdi de Solerio, Pétri Coloinbi, Arnaldi - Guillelmi Aimerici, 
Pétri Vigerii de Rocella, Pétri-Stephau i Ramundi, Helye, filii Arnaldi 
Helie, Helie Carpentarii, Arnaldi Compte, domini decani Sancti-Andrée, 
magistri Ramundi de Casalet, Guillelmi de Cantalop, cartularii Burde
gale, Ramondi de Mirallo, burgensis de Reula, et multorum aliorum 
virorum proborum, tam clericorum quam laycorum, respondit : 

Ad primuin articulum, qui est de costuma non recipienda ab homi
nibus de Burdegala, asserendo quod dicti homines de Burdegala erant 
et fuerunt liberi ab antiquo a costuma vinorum vinearum suarum, quas 
habent in possessione et districtu domini régis Anglie : precepit incontinenti 
predicto constabulario suo quod ipse redderet incontinenti Guillelmo 
Arnaldi de Conquas illud quod ipse receperat ab eo, ratione costume vino
rum vinearum quas idem Guillelmus Arnaldi de Conquas [habebat?] apud 
Bassatum, sive essent communia sive pignus ; et idem precepit eidem de 
Willelmo de Forgis, cive Burdegale, de vineis quas idem Willelmus habebat 
apud Reulam; et mandavit eidem constabulario quod, si aliqua pignora vel 
pecunias recepisset, occasione costume, ab aliquo cive Burdegale de vineis 
vinearum hujusmodi, scibcet : quo sint vel essent in aliqua parte posset 
[possessionis?] vel districtu predicti domini Régis, quod omnia incontinenti 
redderet, et quod nihil deinceps de hujusmodi exigeret. Qui constabularius 
promisit quod ita faceret, ut ipse sibi mandabat. 

Item, ad secundum articulum, qui est de costuma recepta in majori 
quantitate et in majori examinatione [existimatione?] quam fieri debeat : 
respondit quod, cum illo articulo non tangeret solummodo cives Burde
gale, ymo multos alios, rogabat illos quod illi articulo ad presens super-
cederent; credebat enim firmissime quod ille articulus, infra paucos dies, 
ita ordinaretur, quod ipsi pro bene pactatis se habere deberent. 

Item, ad tertium articulum, qui est de costuma non recipienda apud 
Laureummontem : dixit et respondit quod ipse volebat quod, de vinis 
honeratis ab esterio Laureimontis inferius, costuma non receperetur vel 
exigeretur, et precepit castellano quod incontinenti restitueret pecuniam 

N° CXXIII. vel pignora, si aliqua reciperat occasione hujusmodi; invenerat enim per 
4 Novembre 1275. bonas personas quod dictus Rex costumam non habebat ibidem, nec habere 

consueverat. Qui constabularius promisit eidem quod sibi plene super hiis 
obediret, et quod nichil amodo de hiis exigeret. 

Item, ad quartum, qui est de coustuma de Royano : dixit et respondit 
quod ipse illum articulum non poterat expedire per se, sine Regem; sed 
forent [scirent?] ipsi quod ipse fideliter procuraret cum domino Rege quod 
dicta costuma ex nunc non exhigeretur, nisi in uno loco et semel. 

Item, ad quintum articulum : respondit quod ipse invenerat, per bonas 
personas et in veritate, quod major et jurati Burdegale usi fuerant et 
utebantur, et erant in possessione vel quasi judicandi, coram se et in curia 
sua, de burgense vel non burgense accusato vel denunciato, coram eis, de 
aliquo crimine, seu occasione illius criminis, quod débet admittere aurem, 
levari in pillorio, vel membro aliquo mutilari, vel etiam.quo qui [débet?J 
vel signari, vel currere villam, vel quoquomodo puniri, sive in gatgio, sive 
in alio; omnes iste seu hujusmodi sententie per eos poterant et debebant 
executioni mandari; et sic observatum fuerat ab antiquo. Si autem accusa-
tus condempnandus esset ad mortem, per eos ad mortem condempnabatur, 
et corpus condempnati [tradebatur?] preposito Régis, que justitia et judi-
cata per ipsos incoutineuti facienda per eundem prepositum fiebantuna cum 
ipsis. Quare dixit idem dominus senescallus quod ipse volebat quod ita 
amodo conservaretur. Necnon etiam dixit se invenisse, ut dictum est, quod 
dicti major et jurati erant in possessione vel quasi, et fuerant ab antiquo, 
custodiendi bona civium Burdegale dampnatorum ad mortem, vel etiam alio
rum iutestatorum, sine testamento seu legitimo successore presenti dece-
dentium, quousque per eosdem majorem et juratos inventum fuisset cujus 
esse deberent. Quare volebat quod sic perpetuo servaretur. De bonis vero 
extraneorum predicto modo decedentium, scilicet : aut per justitiam, aut 
sine testamento et sine successore légitime présente, respondit et dixit 
quod, bcet major et jurati dicerent se esse in possessione vel quasi custo
diendi bona predicta, modo predicto, quia tamen constabularius suus 
predictus dicebat quod ipse erat in possessione percipiendi et custodiendi 
bona extraneorum predicto modo decendentium, ipse extraneus [senes
callus?] voluit et ordinavit quod bona cujusdam homiuis de Ybernia, qui 
mterfecerat quemdam hominem de Ybernia apud Burdegalam, scilicet : 
apud Tropeytam, que dictus constabularius habebat, et bona interfecti, 
que dictus major et jurati habebant, essent in manu prioris fratrum predi 

catorum Burdegale, usque ad proximum festum beati Johannis-Baptiste; N° CXXIII. 

ita quod, si-usque tune major et jurati possent habuisse declarationem a 4 Novembre 1*75 

domino Rege, quod, super hoc, declaratio servaretur; alioquin per eundeni 

senescallum super hoc judicium fieret eisdem. Et, si aliquid fieret intérim, 

eodem modo fieret de illo. 

Super facto secundo campsorum, respondit quod ipse, speciali mandate 

domini régis Anglie, ceperat eos; et credebat firmissime quod maie et 

indebite fuisset actum ; et mandavit et promisit quod ipse procuraret eis 

cum domino Rege fidebter et légitime, pro posse suo, quod ipse emen-

daret eis, quia firmissime credebat quod injure fecisset eisdem; si autem 

infra festum predictum beati Johannis-Baptiste, predictus dominus Rex non 

emendasset eisdem, ipse assignabat eisdem diem ad crastinum festi pre

dicti, in quo sibi faceret judicium de predictis. Et, hoc dicto, major et jurati, 

et carnpsores predicti ad ejus instantiam diem attemptarunt predictum. 

In testimonium premissorum, nos predictus vicarius, ad instantiam et 

requisitionem predictorum majoris et juratorum, sigillum curie predicti 

domini decani duximus apponendum. 

Datum et actum die jovis post festum Omnium-Sanctorum, anno Domini 

millesimo ccc m o septuagesimo quinto ( 4 ) . 

( ' ) C'est par erreur que cet acte est daté, dans le Lirre des Bouillons, du 4 novembre 1375; il faut 
lire : 1275; car Luc de Tany fut sénéchal de Gascogne au XIII« , et non au X I V e siècle. 

N° CXXIV. 
7 Juillet 1277 

TRANSACTION ENTRE LES MAIRE ET JURATS, L'ARCHEVÊQUE DE BORDEAUX 

ET LE CHAPITRE DE SAINT-SEURIN. 

S O M M A I R E . 

Simon, archevêque de Bordeaux, et le doyen du chapitre de Saint-Seurin avaient 
dénoncé au roi de France les excès qu'ils avaient subis de la part des maire et jurats de 
Bordeaux, du sénéchal de Gascogne, du roi d'Angleterre, etc. : 

1" Le chapitre de Saint-Seurin ayant jugé deux criminels, en vertu du droit de haute et 
basse justice qui lui avait été concédé sur la sauveté de Saint-Seurin par les archevêques 
de Bordeaux^ les maire et jurats de cette ville étaient venus tumultueusement lui en de
mander raison; puis, bien qu'ils eussent fait un accord provisoire avec le Chapitre, ils 
étaient revenus le lendemain piller, ravager, incendier les demeures du doyen, de certains 
chanoines et de divers habitants du bourg. Ces violences s'étaient commises avec l'assen
timent, et même par les ordres du sénéchal. 

2° Bieu que l'archevêque de Bordeaux eût, depuis longtemps, le droit de juger les 
actions personnelles entre laïques, le sénéchal avait organisé une ligue, avec les nobles 
et les maires des communes, pour empêcher tout laïque, sous peine de (55 sous d'amende, 
d'en citer un autre devant un tribunal ecclésiastique, sauf dans des cas exceptionnels. 
Cette ligue interdisait de même, à toute personne, quelle qu'elle fut, de citer un laïque 
devant un tribunal ecclésiastique pour le jugement d'une action personnelle, et obligeait 
les avocats, qui voulaient être admis à exercer auprès d'un tribunal séculier, à jurer de 
ne pas faire porter les procès de ce tribunal devant un tribunal ecclésiastique.